— 1 —

沪环规〔2024〕14 号

关于印发《上海市环境污染责任保险管理
试行办法》的通知

各区人民政府，自贸区管委会保税区管理局、临港新片区管委会、

上海化工区管委会，各有关单位：

为规范上海市环境污染责任保险活动，提高企业防范环境污

染事故的能力，降低突发环境事件的影响，根据《中华人民共和

国环境保护法》《中华人民共和国保险法》《中华人民共和国固

上 海 市 生 态 环 境 局
国家金融监督管理总局上海监管局
中共上海市委金融委员会办公室

文件

— 2 —

体废物污染环境防治法》以及相关文件要求，制定了《上海市环

境污染责任保险管理试行办法》。现予以印发，请遵照执行。

上海市生态环境局        国家金融监督管理总局上海监管局

 中共上海市委金融委员会办公室

                     2024 年 10 月 10 日

— 3 —

上海市环境污染责任保险管理试行办法

第一条 目的依据

为规范上海市环境污染责任保险活动，提高企业防范环境污

染事故的能力，降低突发环境事件的影响，根据《中华人民共和

国环境保护法》《中华人民共和国保险法》《中华人民共和国固

体废物污染环境防治法》《上海市环境保护条例》等法律法规，

制定本办法。

第二条 定义

本办法所称环境污染责任保险，是指以企事业单位或其他生

产经营者污染环境导致损害应当承担的赔偿责任为保险标的的

保险。

第三条 适用范围

本办法适用于上海市行政区域内开展环境污染责任保险活

动及相关监督管理工作。上海市行政区域内投保环境污染责任保

险的单位（以下称投保单位）、承保环境污染责任保险的保险机

构（以下称承保单位），应当遵守本办法。

第四条 部门职责

市生态环境主管部门根据本办法公布投保单位范围和投保

单位应当执行的责任限额计算方法。各区生态环境主管部门根据

— 4 —

本办法每年发布各区应当投保单位名单。市区两级生态环境主管

部门对环境污染责任保险投保实施监督管理。

保险监管部门负责对辖区内保险机构环境污染责任保险业

务实施监督管理。

地方金融管理部门负责协调在沪相关保险机构和服务平台

推动落实环境污染责任保险相关工作。

第五条 投保单位

（一）上海市行政区域内收集、贮存、运输、利用、处置危

险废物的单位，应当按照有关规定投保环境污染责任保险。

（二）浦东新区行政区域内的企业事业单位或其他生产经

营者，除符合本条第一款规定条件外，纳入《上海市浦东新区绿

色金融发展若干规定》投保范围内的企业，应当投保环境污染责

任保险。

（三）鼓励本市从事涉及重金属、有毒有害物质的企业，以

及石化、化工等高风险行业的企业投保环境污染责任保险。

（四）法律法规规定的应当投保环境污染责任保险的其他

情形。

第六条 承保单位

承保单位应当符合以下要求：

（一）具有良好的商业信誉；

— 5 —

（二）具有与环境污染责任保险业务规模和风险程度相匹配

的偿付能力；

（三）具有为投保单位提供环境风险预防服务的能力。

第七条 保险责任

应当投保环境污染责任保险的企业，保险责任可以包括：

（一）第三者人身伤亡或财产损失。即投保单位因污染环境

或破坏生态，造成第三者人身伤亡或直接财产损失应当承担的赔

偿责任。

（二）生态环境损害。即投保单位因污染环境或破坏生态，

导致生态环境损害而应当承担的赔偿责任，包括生态环境修复费

用，生态环境修复期间服务功能丧失导致的损失和生态环境功能

永久性损害造成的损失。

（三）应急处置与清污费用。即投保单位为避免或减少前述

风险或损害，防止损害发生和扩大而支出的必要的清除污染费用

及应急处置费用。

（四）其他费用。包括发生污染环境或破坏生态事件后，为

妥善处置事件所需的诉讼费、鉴定评估费用、调查取证费用等必

要费用。

第八条 责任限额

承保单位可按照生态环境部门公布的责任限额计算方法计

算投保单位责任限额。

— 6 —

鼓励投保单位根据自身的环境风险防控需要与承保单位商

议提高保险金额，扩大保险责任范围，提高风险保障能力。

第九条 费率和条款

承保单位应当综合考虑投保单位的环境风险水平，科学合理

设定环境污染责任保险的费率。

鼓励保险行业协会等组织开展示范条款的编制和发布，为投

保单位及承保单位开展保险活动提供参考。

第十条 保险期

除另有约定外，环境污染责任保险的保险期期间为 1 年，以

保单载明的起讫时间为准。投保单位在同承保单位续保时，保险

合同双方可根据投保单位意愿设立追溯期，追溯期可以按连续投

保年限累计计算。

第十一条 环境风险管理服务

承保单位应当每年从环境污染责任保险的保费中提取一定

比例为投保单位提供环境风险防控服务。

承保单位可聘请或委托专业机构或专家为投保单位开展环

境风险防控服务。发现环境安全隐患后，投保单位应当及时采取

有效措施进行整改。投保单位拒不整改或整改不到位的，承保单

位可及时向投保单位所在地的生态环境主管部门报告。

鼓励承保单位通过保险行业协会等组织开展环境污染责任

保险产品及服务的标准研究编制。

— 7 —

第十二条 保险理赔

投保单位按照保险合同向承保单位索赔时,应当向承保单位

提供与确认生态环境污染损害的性质、原因、损失程度等有关的

证明和资料，并依法配合承保单位进行事故调查。

鼓励建立生态环境事故预赔付机制，承保单位在接到投保单

位的通知后，根据已有证明和资料可以确定的数额先予支付，最

终确定赔偿或者给付保险金的数额后，应当结算相应的差额。

第十三条 信息平台

市生态环境主管部门会同保险监管部门指导建立环境污染

责任保险信息平台，实现信息共享和过程管理。鼓励投保单位、

承保单位通过信息平台报送投保、承保、风险管理服务和理赔信

息。

第十四条 投保单位监管

对于应当投保却未按照规定投保的企业，由企业所在地的生

态环境主管部门督促企业完成投保。结合生态环境信用有关规

定，探索完善环境污染责任保险投保机制。

第十五条 承保单位监管

保险监管部门依法对承保单位进行监督检查，发现违反《中

华人民共和国保险法》或者其他法律法规规章行为的，依法予以

处理。

承保单位应当于每年 1 月 31 日前向保险监管部门与市生态

— 8 —

环境主管部门提交环境污染责任保险上年度报告，上年度报告应

当包括承保情况、风控服务、理赔情况等。

第十六条 实施时间

本办法自 2025 年 1 月 1 日起施行，有效期至 2026 年 12 月

31 日。

第十七条 其他

本《办法》由市生态环境局会同国家金融监督管理总局上海

监管局、中共上海市委金融委员会办公室负责解释。

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                 2024 年 10 月 15 日印发